
COMUNE DI MONTORIO AL
VOMANO

Provincia di Teramo

REGISTRO GENERALE N. 1166 del 01/12/2023

Determina del Responsabile del Servizio N. 300 del 01/12/2023
PROPOSTA N. 1414 del 01/12/2023

OGGETTO: POTENZIAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  SPECIALISTICA  PER
L’AUTONOMIA  E  LA  COMUNICAZIONE  IN  FAVORE  DEGLI  STUDENTI  CON
DISABILITÀ FREQUENTANTI L’ISTITUTO COMPRENSIVO MONTORIO –
CROGNALETO

Visti:
- il  provvedimento  del  Sindaco  n.  14191  del  15/09/2023  di  nomina  delle  posizioni  di  elevata

qualificazione ai sensi degli art. 16 e 19 del C.C.N.L. del 16/11/2022; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 19/05/2023 di Approvazione del Bilancio di

previsione finanziario 2023-2025; 
- la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  103  del  22/09/2023,  esecutiva,  ad  oggetto  “Piano

Esecutivo di Gestione 2023/2025 Atto di Indirizzo”;
- l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, il quale fissa il principio generale di organizzazione degli uffici e

dei servizi,  secondo cui spettano agli organi elettivi  i poteri di indirizzo e controllo,  mentre la
gestione amministrativa è attribuita nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai sensi
dell’art. 109, comma 2, del richiamato decreto, ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi;

Vista la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, e, in particolare,  l'articolo 1,
commi 179 e 180 – come modificati  dai  commi 1 e 2 dell’articolo  5-bis del  decreto-legge 30
dicembre 2021, n. 228, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15 – che
rispettivamente prevedono che “per il potenziamento dei servizi di assistenza all'autonomia e alla
comunicazione per gli alunni con disabilità della scuola dell'infanzia, della scuola primaria e della
scuola secondaria di  primo e secondo grado, ai  sensi  dell'articolo13,  comma 3,  della  legge 5
febbraio  1992,  n.  104,  è  istituito  nello  stato  di  previsione  del  Ministero  dell'economia  e  delle
finanze, per il successivo trasferimento al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei
ministri, un Fondo denominato « Fondo per l'assistenza all'autonomia e alla comunicazione degli
alunni con disabilità», con una dotazione di 200 milioni di euro a decorrere dall'anno 2022” e che
“il fondo di cui al comma 179 è ripartito, per la quota parte di 100 milioni di euro in favore delle
regioni, delle province e delle città metropolitane, con decreto del Ministro per le disabilità e del
Ministro  per  gli  affari  regionali  e  le  autonomie,  di  concerto  con  i  Ministri  dell'istruzione,
dell'economia e delle finanze e dell'interno, previa intesa in sede di Conferenza unificata di cui
all'articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, da adottare entro il 30 giugno di
ciascun anno, e, per la quota parte di 100 milioni di euro in favore dei comuni, con decreto del
Ministro dell'interno e del Ministro per le disabilità, di concerto con i Ministri dell'istruzione e
dell'economia e delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza Stato-città ed autonomie locali,
da adottare entro il 30 giugno di ciascun anno, nei quali sono individuati i criteri di ripartizione”;

Considerato che è stato pubblicato in gazzetta ufficiale n. 232 del 4 ottobre 2023 il decreto 10
agosto 2023 della Presidenza del consiglio dei ministri, dipartimento per le politiche in favore delle

AREA IV - POLITICHE SOCIALI, CASA, CULTURA E SPORT - REGISTRO GENERALE N. 1166 del 01/12/2023 - Pag. 1 di 5



persone con disabilità sui criteri  di riparto del contributo di 100 milioni di euro in favore delle
regioni per l’anno 2023.

Visto l’articolo 1, comma 592, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, il  quale stabilisce che, a
decorrere dall'anno 2022, al fine di garantire l'unitarietà dell'azione di governo, nelle funzioni di
competenza degli enti territoriali  correlate con i livelli  essenziali delle prestazioni,  nonché con i
relativi  fabbisogni, costi standard e obiettivi  di servizio,  i Ministri  competenti  per materia sono
tenuti, in ordine alle modalità di riparto delle risorse finanziarie necessarie e di monitoraggio sul
raggiungimento degli obiettivi, ad acquisire il preventivo parere della Commissione tecnica per i
fabbisogni standard, di cui all'articolo 1, comma 29, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, allo
scopo  integrata  dai  rappresentanti  delle  stesse  Amministrazioni,  in  relazione  alle  specifiche
funzioni, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica;

Richiamato il Decreto del 10 agosto 2023 del Ministro dell'Interno e del Ministro per le Disabilità
di concerto con il Ministro dell’Istruzione e con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, stabilisce
i criteri di ripartizione della quota di 100 milioni di euro del “Fondo per l'assistenza all'autonomia e
alla comunicazione degli alunni con disabilità” destinata ai comuni che esercitano effettivamente le
funzioni  relative  all'assistenza  per  l'autonomia  e  la  comunicazione  personale  degli  alunni  con
disabilità fisiche o sensoriali di cui all'art. 13, comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 104;

Dato Atto che l’importo del contributo spettante a ciascun ente è determinato in proporzione al
numero degli alunni disabili, iscritti nell’anno scolastico che si conclude in quello di assegnazione
del contributo nelle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di I grado di ciascun comune, fornito
dal Ministero dell’istruzione, e che al Comune di Montorio al Vomano è stato assegnato un importo
pari ad € 7.179,52 come indicato nell’allegato A al suddetto Decreto del 10 agosto 2023;

Ritenuto, per quanto sopra, procedere al potenziamento del servizio di assistenza specialistica per
l’autonomia  e  la  comunicazione  in  favore  degli  studenti  con  disabilità  frequentanti  l’Istituto
Comprensivo Montorio – Crognaleto  tramite  affidamento  alla  Cooperativa  Sociale  Verdeaqua -
Nuovi Orizzonti, attuale gestore per conto della Comunità Montana del Gran Sasso, del medesimo
servizio  nell’Istituto  Comprensivo Montorio – Crognaleto,  al  fine  di  garantire  la  coerenza  e  la
continuità necessaria all’espletamento del servizio in favore degli studenti con disabilità; 

Vista l’offerta presentata dalla COOPERATIVA SOCIALE VERDEAQUA - NUOVI ORIZZONTI
con sede in Via Ugo Piccinini, 28/g, 67100 L'Aquila P.I. 01400180665, prot. 16917 del 09/11/2023,
per il potenziamento del servizio di assistenza specialistica per l’autonomia e la comunicazione in
favore degli studenti con disabilità frequentanti l’Istituto Comprensivo Montorio – Crognaleto con
un costo orario di euro 18,70 oltre Iva, per un periodo di 24 settimane ed un monte ore settimanale
pari a 18;

Vista la disponibilità della somma residua del medesimo fondo, facente riferimento al precedente
anno scolastico 2022\2023, pari a euro 1390,44;

Dato  Atto che  essendo  l’importo  della  prestazione  inferiore  a  euro  140.000,00,  è  possibile
procedere  all’affidamento  dell’incarico  ai  sensi  del  Dlgs.  36/2023  art.  50  lettera  b,  mediante
affidamento diretto;

Richiamato l’art.192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 s.m.i., per il quale il presente atto assume
valore di determinazione a contrattare;

AREA IV - POLITICHE SOCIALI, CASA, CULTURA E SPORT - REGISTRO GENERALE N. 1166 del 01/12/2023 - Pag. 2 di 5



Dato Atto, ai sensi dell’art.  6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art.  1, comma 9, lett.  e) della
Legge  n.  190/2012,  della  insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  nei
confronti del responsabile del procedimento e del titolare dell’ufficio;

Dato Atto che si provvederà alla pubblicazione della presente Determinazione ai sensi dell’art. 37
del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33;

Rilevato Che:

• il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, con riferimento all’Area funzionale
di appartenenza, sono classificati nell’allegato al PTPC 2022/2024 a rischio Alto/Medio/Basso e
che sono previste le seguenti misure specifiche per contrastare possibili eventi corruttivi:

Misura Generale: MG-100 Tutte le misure obbligatorie, previste dalla Legge 190/2012, dal PNA
2013 e annualità successive nonché da altre fonti normative cogenti compatibili  con l'attività in
esame;

Misure specifiche: MIS SPEC 74 - Regolazione dell'esercizio della discrezionalità nei procedimenti
amministrativi  e  nei  processi  di  attività,  mediante  circolari  o  direttive  interne,  in  modo che  lo
scostamento dalle indicazioni generali debba essere motivato; creazione di flussi MIS SPEC 50 -
Potenziamento  della  distinzione  funzionale  tra  RUP  o  responsabile  procedimento  e  superiore
gerarchico; MIS SPEC 184 -  Adozione  di  criteri  trasparenti  per  documentare  il  dialogo  con  i
soggetti privati e con le associazioni di categoria, prevedendo, tra l'altro, verbalizzazioni e incontri
aperti al pubblico e il coinvolgimento del RPC; 

• sono  state  rispettate  le  misure  di  prevenzione  specifiche  previste  dal  Piano  Triennale  di
Prevenzione della Corruzione dell’Ente.

Preso  Atto della  regolarità  contributiva  a  mezzo  DURC  online  prot.  INPS_38262236  del
27/10/2023 scadenza 24/02/2023;

Visto lo Statuto dell’Ente;
Visto il D. Lgs. n. 267/2000;
Visto il D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.;
Visto il D.L. 76/2020, convertito con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n.120;

DETERMINA

1) Di ritenere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di  affidare, ai sensi dell’art. 50 lettera b del Dlgs. 36/2023, alla COOPERATIVA SOCIALE
VERDEAQUA - NUOVI ORIZZONTI con sede in Via Ugo Piccinini, 28/g, 67100 L'Aquila P.I.
01400180665,  il  potenziamento  del  servizio  di  assistenza  specialistica  per  l’autonomia  e  la
comunicazione in favore degli studenti con disabilità frequentanti l’Istituto Comprensivo Montorio
–  Crognaleto,  per  un  periodo  di  24  settimane  anno  scolastico  2023/2024,  per  un  importo
complessivo pari ad Euro 7.179,52 - Cod. CIG: ZOF3D871D9;

2) Di impegnare la somma complessiva di Euro 7.179,52 dando atto che la spesa grava sul Cap.
2800/1 del bilancio c.e.f.;

3) Di  attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, mediante la sottoscrizione dello stesso;

AREA IV - POLITICHE SOCIALI, CASA, CULTURA E SPORT - REGISTRO GENERALE N. 1166 del 01/12/2023 - Pag. 3 di 5



4) Di aver verificato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito dalla Legge n. 102/2009 e
s.m.i., il preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al
presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

5) Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio del Comune di Montorio al Vomano
per 15 giorni consecutivi, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000;

6) Di dare atto inoltre che si provvederà alla pubblicazione della presente Determinazione, ai sensi
dell’art. 37 del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33;

La  presente  determinazione  avrà  esecuzione  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile
attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria ai sensi dell’art.
151 – comma 4 – del D. Lgs. n. 267/2000.

A norma dell’art. 8 della Legge 241/90, si rende noto che il Responsabile del procedimento è la
Dott.ssa Marika Bonadduce e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al n.
0861-502224.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1414 del 01/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   BONADDUCE MARIKA in data
01/12/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile della
Proposta n.ro 1414 del 01/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 2800 855 1 12 05 1 04 1.04.02.05.999
Altri trasferimenti a famiglie 
n.a.c.

7.179,52

Visto di Regolarita’  Contabile firmato dal  Responsabile del Servizio Economico Finanziario   DI LUCIANO
FEDERICA il 01/12/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1732

Il 01/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1166 del 01/12/2023 con oggetto:
POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA SPECIALISTICA PER L’AUTONOMIA E LA COMUNICAZIONE
IN FAVORE DEGLI STUDENTI CON DISABILITÀ FREQUENTANTI L’ISTITUTO COMPRENSIVO MONTORIO –
CROGNALETO

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

AREA IV - POLITICHE SOCIALI, CASA, CULTURA E SPORT - REGISTRO GENERALE N. 1166 del 01/12/2023 - Pag. 4 di 5



Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  DI GESUALDO IVANO il 01/12/2023.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA IV - POLITICHE SOCIALI, CASA, CULTURA E SPORT - REGISTRO GENERALE N. 1166 del 01/12/2023 - Pag. 5 di 5


